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Abstrakt:

Cílem práce je srovnání akreditačních manuálů organizací SAK a JCI na příkladu platných
vnitřních předpisů zdravotnického zařízení ÚHKT. Navazujícím cílem je navržení a
vytvoření databázového nástroje pro zdravotnické zařízení ÚHKT.
Součástí diplomové práce bylo zpracování rešeršní studie, na jejímž základě byla
vytvořena metodika pro porovnání dokumentů. K realizaci této metodiky byl navržen a
vytvořen databázový nástroj. Tvorba nástroje byla zahájena navržením vhodného datového
modelu, dále pak návrh vazeb mezi strukturami zdrojových dokumentů a definování
množiny funkcí databázového systému (na základě konzultací s odborníky z ÚHKT).
Výstupem této práce je metodika pro porovnání a databázový nástroj, který umožňuje
porovnání akreditačních manuálů organizací JCI a SAK. Nástroj současně splňuje
očekávané požadavky zdravotnického zařízení ÚHKT na řízení vnitřních předpisů
v návaznosti na akreditační manuály JCI.
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Master´s Thesis title:

Establishing the tool for supporting the management of internal regulations of
ÚHKT in compliance with the accreditation manuals of the JCI organization
and its comparison with the accreditation manuals of the SAK organization

Abstract:

The purpose of this thesis is a comparison of the accreditation manuals of the organization
SAK and JSI illustrated on the examples of operative internal regulations. The subsequent
aim is to design and create a tool for The Institute of Hematology and Blood Transfusion
(IHBT) in Prague.
As a part of this thesis was processed a research study, which served for the creation of
methodic used here for the comparison of these aforementioned documents. For
implementation of this methodic a database tool was designed and created. Integral part of
the creating of the tool is a proposal of a suitable data model as a suggestion of linkages
between structures of ¨the source documents and defining the set of functions of the
database system (based on consultations with experts from the IHBT).
The main outcome of this thesis is the methodic for comparison of a database tool, which
enables to collate the accreditation manuals of the organizations SAK and JSI. The tool
simultaneously fulfils the expectations and requirements of The Institute of Hematology
and Blood Transfusion in respect of management of the internal regulations following the
accreditation manuals of the JCI.
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Seznam symbolů a zkratek
AML – Anti-money laundering

CK – Candidate Key

DBMS – Database Management System
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IHR – International Health Regulations

ISO – The International Organization of Standardization

JCAHO – Joint Commission on Accreditation of Healthcare Organizations

JCI – Joint Commission International

JUSLaN – JCI, ÚHKT, SAK, Legislativa a Normy

MS – Microsoft

MZ ČR - Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NCI – National Cancer Institute´s

NoSQL – No Structured Query Language

o.p.s. – obecně prospěšná společnost

PK – Primary Key

PA – Požadovaný Atibut

SAK – Spojená Akreditační Komise

SCLD – State Cancer Legislative Database

SŘBD – Systém Řízení Báze Dat

SQL – Structured Query Language

TQM – Total Quality Management

ÚHKT – Ústav Hematologie a Krevní Transfuze

UK – United Kingdom

USA – United States od America

XML – Extensible Markup Language
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1 Úvod
V dnešní době dochází k neustálému zvyšování nároků na kvalitu zdravotní péče. Na

tyto požadavky musí zdravotnictví adekvátně reagovat. Pro dosažení a zajištění standardní
úrovně kvality zdravotní péče, je nezbytné její systematické sledování. K tomu účelu slouží
celá řada nástrojů. Pro systematické poskytování efektivní zdravotní péče je důležitá tvorba
standardů kvality, udělování certifikací zdravotnickým zařízením, ale také zdravotníkům
jako jednotlivcům a samozřejmě akreditace zdravotnických zařízení.

Z důvodů neustále se nově objevujících certifikátů zaručujících kvalitu se Ministerstvo
zdravotnictví České republiky rozhodlo od 1. 4. 2012 udělovat oprávnění k vykonávání
posuzování kvality a bezpečí zdravotních služeb. Jednou z organizací, která získala
oprávnění je také Spojená akreditační komise, o.p.s. (SAK), s jejímiž dokumenty jsem se
seznámil ve své praxi. Kromě tuzemských akreditačních organizací působí v českém
zdravotnictví i organizace mezinárodní. Mezi nejvýznamnější patří Joint Commission
International (JCI). Obě tyto organizace vydávají vlastní akreditační manuály, jež slouží
k hodnocení zdravotnických zařízení při akreditaci a zároveň jsou vhodně implementovány
do vnitřní dokumentace zdravotnického zařízení.

To byl jeden z hlavních důvodů, proč jsem si vybral tuto práci. Myslím si, že přinese
konkrétní využití v praxi v podobě návrhu metodiky porovnávání dokumentů a současně
vidím využití ve vytvořeném databázovém nástroji JUSLaN1, který toto porovnání umožní.
Dalším přínosem tohoto databázového nástroje bude usnadnění kontroly návaznosti mezi
jednotlivými dokumenty (při přípravě vnitřního dokumentu, který navazuje na externí
dokumenty) a jejich následného spravování. Výstupem práce bude splnění očekávaných
požadavků zdravotnického zařízení ÚHKT.

V mojí diplomové práci se snažím nalézt vhodnou metodiku, která by umožnila
srovnání akreditačních manuálů organizací JCI a SAK a současně se dala implementovat
na problematiku porovnání dalších dokumentů. K tomu bude zapotřebí vytvořit nástroj,
který toto porovnání umožní.

Součástí diplomové práce je zpracována rešeršní studie, na jejímž základě byla
vytvořena metodika pro porovnávání dokumentů. Realizace metodiky spočívala v navržení
vhodného datového modelu, návrhu vazeb mezi strukturami zdrojových dokumentů,
definování funkcí databázového systému a vytvoření vlastního databázového nástroje
JUSLaN. Naplněním databáze vzorkem reálných dat a vyzkoušením implementovaných
funkcí a ovládání bylo dokončeno praktické ověření nástroje JUSLaN.

1 Význam názvu JUSLaN je vysvětlený na straně 40 v kapitole 7 Vyvinutý databázový systém (třetí
odstavec).
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I. TEORETICKÉ ZÁKLADY PRÁCE

2 Přehled současného stavu – rešeršní studie

Název Comparison of legislation, regulations and national health strategies
for palliative care in seven European countries (Results from the
Europall Research Group): a descriptive study [1]

Autoři Karen Van Beek

Informační zdroj EBSCOhost Rok vydání 2013

Publikováno BMC health services research Jazyk Angličtina

Stručný popis Tento článek si klade za cíl podat strukturovaný přehled o platných
právních předpisech různých politických systémů v oblasti paliativní
péče. Konkrétně pojednává o sedmi evropských zemích: Belgii,
Anglii, Francii, Německu, Nizozemsku, Polsku a Španělsku. Metodika
tohoto výzkumu byla rozdělena do čtyř fází. Nejprve byly stanoveny
dvě otevřené otázky, týkající se právních předpisů a zdravotní politiky
v oblasti paliativní péče jednotlivých zemí. V další fázi byl tento
dotazník vyplněn pomocí odborníků na paliativní péči vybraných ze
všech zúčastněných zemí. Ve třetí fázi byla zpracována “šedá
literatura“ – literární rešerše, která se zaměřila jak na internetové
databáze, tak na stránky vládních agentur, bílou knihu, atd. V poslední
fázi byla provedena srovnávací analýza informací o konkrétních
zemích.

Tabulka 1: Rešeršní studie – článek 1

Název Comparative analysis of national legislation in support of the revised
international health regulations: potential models for implementation
in the United States [2]

Autoři KATZ, R., KORNBLET, S.

Informační zdroj Web of Science Rok vydání 2010

Publikováno American journal of public health Jazyk Angličtina

Stručný popis Autoři studie zkoumají a porovnávají implementační strategie čtyř
států (Austrálie, Kanady, Německa a Indie). V roce 2005 přijala WHO
(Světová zdravotnická organizace) revidovaný mezinárodní zdravotní
řád IHR (International Health Regulations) s cílem stanovit povinnosti
pro detekci a reakci na mimořádné události v oblasti veřejného zdraví
na úrovni mezinárodního významu. Úspěch nového mezinárodního
zdravotního řádu spočívá na schopnosti členských států účinně
provádět cíle dozoru a reakce. Stejný význam má schopnost států
uvádět v činnost předpisy právním a politicky přijatelným způsobem
ve svých zemích. Zároveň WHO zveřejnila “sadu nástrojů“, jako
návod k zavádění tohoto zdravotního řádu do vnitrostátních právních
předpisů. Celkem tímto procesem prošlo 25 zemí, z čehož se studie
zabývá čtyřmi z nich, u kterých byl proveden sběr vládních i

4

nevládních legislativních dokumentů (předpisů, zákonů, směrnic) a

[…]

databázového nástroje JUSLaN jsem naplnil vzorek reálných dat a ověřil jsem, že
jednotlivé funkce pracují podle předpokladů správně.

Forma, vlastnosti a způsob uživatelského ovládání a zobrazování informací v JUSLaN
je výsledkem diskusí s mými konzultanty a uživateli v ÚHKT, které v této verzi splňuje
všechny aktuální požadavky. Lze předpokládat, že při praktickém používání dalšími
uživateli vzniknou nové, další náměty pro vylepšení.
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8 Diskuse
Metodika porovnání dokumentů je navržená tak, aby se s její pomocí dalo realizovat

porovnání různých dokumentů (nejen akreditačních manuálů organizací JCI a SAK)
s relevantním a přínosným výstupem pro uživatele. Výsledkem nebude hodnota
procentuální shody, ale pro uživatele databázového nástroje možnost individuálního
vyhodnocení jak jsou vzájemně podobné zvolené relevantní části nebo celé dokumenty.
Cílem je zjištění obsahové, nikoli morfologické podobnosti textu.

Během implementace navržené metodiky porovnání do praxe jsem zjistil zajímavé
poznatky. Zásadním zjištěním byla nejednotnost terminologie mezi Akreditačním
manuálem SAK, interním překladem Akreditačního manuálu JCI a vnitřními předpisy
ÚHKT. Tato skutečnost byla překážkou především ve druhém a třetím kroku metodiky
porovnání, tedy při opatřování dokumentů klíčovými slovy a jejich následném sdružování
do skupin.

Uvědomil jsem také si, že různá zdravotnická zařízení často používají odlišnou
terminologii pro významově stejné skutečnosti, což samozřejmě ztěžuje implementaci
navržené metodiky. Praktickým doporučením by tedy bylo dodržování jednotné
terminologie při překládání dokumentů s již zavedenou terminologií v českých
ekvivalentních dokumentech (Akreditační manuál SAK a Akreditační manuál JCI).
Obdobný postup, tedy zachování a sjednocení terminologie bych doporučil i při přípravě
vnitřních dokumentů zdravotnického zařízení, kdy interní dokument navazuje na externí.

Další výhodou této metodiky porovnání je rychlejší, snazší a přesnější práce
s klíčovými slovy v databázovém nástroji JUSLaN. Pokud jsme metodiku a data pro
porovnání připravili a realizovali správně, pak by výsledek porovnání měl odpovídat
skutečnosti. Na rozdíl od mechanického porovnávání a vyhledávání na základě
morfologické podobnosti textu se u navržené metodiky nemůže stát, že bychom zapomněli
na nějaký tvar klíčového slova (laboratoř, laboratoří, laboratořích, laboratořím, laboratoře
atd.), což by ve svém důsledku vedlo k negativnímu zkreslení výsledku porovnání
dokumentů.

Praktické využití porovnání akreditačních manuálů organizací JCI a SAK pomocí
databázového nástroje JUSLaN vidím především v usnadnění plánování a přípravy
akreditačního procesu zdravotnického zařízení. Pracoviště ÚHKT, které jsem vybral jako
referenční pracoviště pro ověření splnění cílů diplomové práce, je mimo jiné akreditováno
podle organizace JCI. Pokud by se rozhodlo pro akreditování podle organizace SAK, může
si porovnat akreditační manuály obou organizací a k porovnání připojit svoje vnitřní
předpisy. Výstupem by pak byl nejen přesnější odhad náročnosti celého nového
akreditačního procesu, ale po zahájení přípravy také jeho usnadnění a podpora pro řízení.

Na základě výše uvedených skutečností a díky obecně zvolené metodice porovnávání
vyplývá, že použití nástroje JUSLaN je univerzální a není závislé na zdravotnickém
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zařízení ani dalších dokumentech, které jsou navázány na vnitřní dokumentaci
zdravotnického zařízení.

Definování množiny funkcí databázového nástroje JUSLaN bylo výsledkem diskusí na
řadě schůzek, na jejichž základě bylo mnoho funkcí a vlastností realizováno, ale řešení
některých funkcí doznalo velmi výrazných změn. Některé funkce byly z důvodů přílišné
náročnosti na realizaci a ověření funkčnosti zjednodušeny, nebo nebyly pro tuto první verzi
databázového nástroje JUSLaN realizovány (například prohledávání seznamu
aktualizovaných legislativních dokumentů z ASPI pomocí formuláře, který umožní
vyhledávání a označování klíčových slov v dokumentu). Díky neustále probíhajícím
diskusím probíhalo upřesňování požadavků na vlastnosti nástroje postupně a mnoho funkcí
bylo oproti původním požadavkům značně vylepšeno a optimalizováno zejména z hlediska
efektivity při porovnávání, vyhledávání a obsluhy.

Koncepce JUSLN je připravena pro 3 úrovně uživatelů: správce systému, který
provádí správu a vývoj systému (typicky vývojář); správce databáze, který provádí
aktualizace dokumentů, vazeb a klíčových slov (manažer jakosti); koncový uživatel pro
používání a práci s nástrojem. V současné době je realizován přístup pro koncového
uživatele.

Forma, vlastnosti a způsob uživatelského ovládání a zobrazování informací v JUSLaN
je výsledkem diskusí s mými konzultanty a uživateli v ÚHKT, které v této verzi splňuje
všechny aktuální požadavky. Lze předpokládat, že při praktickém používání dalšími
uživateli vzniknou nové, zatím nevyslovené náměty pro vylepšení. Již při návrhu jsem
s touto situací počítal a databázový nástroj JUSLaN je k případným změnám požadavků
uzpůsoben. Tuto budoucí možnou činnost by měla výrazně ulehčit kapitola 7, ve které jsou
popsány jak návrh a struktura databázového modelu, tak jednotlivé funkce aplikace. Pro
budoucí správce a vývojáře jsou určena jednotlivá schémata relací, která jsou uvedena jako
