České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, fax: +420 312 608 204, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Ondřej Vácha

s názvem: Vytvoření nástroje pro podporu řízení vnitřních předpisů ÚHKT v souladu s akreditačními manuály organizace JCI a jejich porovnání s akreditačními manuály organizace SAK

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 26
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. Celkový počet bodů 94

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student přistoupil k řešení zadání dlouhodobě systematicky, svědomitě a samostatně. Vytvořil nástroj, který umožňuje porovnávat legislativní dokumenty týkající se akreditací zdravotnických zařízení. Tvorba nástroje a celé diplomové práce byla průběžně konzultována v konkrétním zdravotnickém zařízení (ÚHKT), kde bude nástroj nadále využíván. Další konzultace, které se týkaly metodiky porovnání dokumentů, se uskutečnily na Spojené akreditační komisi (SAK).
Cíle práce byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Jakub Vacek
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: